



UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
"JÚLIO DE MESQUITA FILHO"



PLANILHA DE SERVIÇOS, QUANTITATIVOS, PREÇOS UNITÁRIOS E PERCENTUAIS

UNIDADE:	FCA - Faculdade de Ciências Agrônomicas	CÂMPUS:	Botucatu
SERVIÇOS:	Constituição de sistema de registro de preços para a prestação de serviços não contínuos de manutenção predial pelo período de 12 meses		
DATA BASE:	Março/2026	PRAZO :	12 meses
ORÇAMENTISTA RESP:	Antonio do Prado Filho CREASP 5062665737		
	CDHU Boletim 200 04/2026		
	SIURB 01/2026		
Bases de preços:	SINAPI 03/2026		
	SICRO3 01/2026		
	FDE 01/2026		

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, CONFORME DESCRITIVO ABAIXO E NOS TERMOS DO MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO				DATA BASE:	Março/2026		BDI	23,00%	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTDE 12 MESES	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	PREÇO DO SERV.	%
			CIVIL - ITENS 1 AO 142					R\$ 7.888.019,45	90,94%
1	CDHU	34.01.020	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS	20.000,00	m²	R\$ 2,27	R\$ 2,79	R\$ 55.800,00	0,71%
2	SIURB	18060007	RETIRADA DE GRAMA	500,00	m²	R\$ 7,77	R\$ 9,56	R\$ 4.780,00	0,06%
3	CDHU	34.02.100	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	2.000,00	M²	R\$ 20,01	R\$ 24,61	R\$ 49.220,00	0,62%
4	CDHU	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA	210,00	m³	R\$ 136,23	R\$ 167,56	R\$ 35.187,60	0,45%
5	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	2.000,00	m²	R\$ 3,64	R\$ 4,48	R\$ 8.960,00	0,11%
6	CDHU	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS ATÉ 1,50 M	100,00	m³	R\$ 68,13	R\$ 83,80	R\$ 8.380,00	0,11%
7	CDHU	06.11.040	REATERRO COMPACTADO DE VALAS	100,00	m³	R\$ 21,19	R\$ 26,06	R\$ 2.606,00	0,03%
8	CDHU	07.02.020	ESCAVAÇÃO MECANIZADA ATÉ 2,00 M	100,00	m³	R\$ 11,64	R\$ 14,32	R\$ 1.432,00	0,02%
9	CDHU	07.11.020	REATERRO MECANIZADO	100,00	m³	R\$ 7,70	R\$ 9,47	R\$ 947,00	0,01%
10	CDHU	34.05.050	CERCA EM TELA DE AÇO GALVANIZADO DE 2', MONTANTES EM MOURÕES DE CONCRETO COM PONTA INCLINADA E ARAME FARPADO	2.500,00	M	R\$ 216,22	R\$ 265,95	R\$ 664.875,00	8,43%
11	SINAPI	94319	FORNECIMENTO DE SOLO ARGILO-ARENOSO INCLUSO TRANSPORTE	50,00	m³	R\$ 89,77	R\$ 110,42	R\$ 5.521,00	0,07%
12	CDHU	14.04.210	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO 14CM USO REVESTIDO	500,00	m²	R\$ 86,34	R\$ 106,20	R\$ 53.100,00	0,67%
13	CDHU	14.10.111	ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO 14x19x39 CM CLASSE C	100,00	m²	R\$ 100,50	R\$ 123,62	R\$ 12.362,00	0,16%
14	CDHU	14.11.231	ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19x39x39 CM CLASSE B	80,00	m²	R\$ 133,01	R\$ 163,60	R\$ 13.088,00	0,17%
15	CDHU	14.30.310	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RF 30 ESP.100/70 MM 1ST/1ST	200,00	m²	R\$ 176,74	R\$ 217,39	R\$ 43.478,00	0,55%
16	CDHU	22.02.100	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO ACABAMENTO LISO COM PELÍCULA EM PVC, 625 x 1225 MM, ESP. 9,5MM, REMOVÍVEL	300,00	m²	R\$ 105,94	R\$ 130,31	R\$ 39.093,00	0,50%
17	FDE	10.01.049	FORRO DE GESSO ACARTONADO INCLUSIVE ESTRUTURA	700,00	m²	R\$ 127,87	R\$ 157,28	R\$ 110.096,00	1,40%
18	SIURB	12001040	FORRO DE GESSO COMUM	100,00	m²	R\$ 122,67	R\$ 150,88	R\$ 15.088,00	0,19%
19	SINAPI	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO	200,00	m²	R\$ 4,15	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00	0,01%
20	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	1.000,00	m²	R\$ 7,79	R\$ 9,58	R\$ 9.580,00	0,12%
21	CDHU	17.02.120	EMBOÇO PAULISTA (MASSA ÚNICA)	500,00	m²	R\$ 24,76	R\$ 30,45	R\$ 15.225,00	0,19%
22	SIURB	13002042	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI 5) ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	600,00	m²	R\$ 104,69	R\$ 128,77	R\$ 77.262,00	0,98%
23	SIURB	13002039	PISO CERÂMICO NÃO ESMALTADO ANTI DERRAPANTE (PEI 5) ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	200,00	m²	R\$ 245,50	R\$ 301,97	R\$ 60.394,00	0,77%

24	CDHU	18.11.022	REVESTIMENTO CERÂMICO INCL. REJUNTAMENTO	300,00	m²	R\$ 140,39	R\$ 172,68	R\$ 51.804,00	0,66%
25	SIURB	11002029	AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO -ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE	500,00	m²	R\$ 74,28	R\$ 91,36	R\$ 45.680,00	0,58%
26	SIURB	13003009	RODAPE CERÂMICO 5 CM A 7 CM INCL. REJUNTAMENTO	200,00	m²	R\$ 27,61	R\$ 33,96	R\$ 6.792,00	0,09%
27	SIURB	17060030	RETIRADA DE LAJOTAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO	100,00	m²	R\$ 18,12	R\$ 22,29	R\$ 2.229,00	0,03%
28	CDHU	03.01.250	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE PISO	300,00	m²	R\$ 27,56	R\$ 33,90	R\$ 10.170,00	0,13%
29	CDHU	03.03.060	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO	800,00	m²	R\$ 11,36	R\$ 13,97	R\$ 11.176,00	0,14%
30	CDHU	03.02.040	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA INCLUSIVE REVESTIMENTO EM MASSA	500,00	m²	R\$ 90,84	R\$ 111,73	R\$ 55.865,00	0,71%
31	CDHU	03.04.020	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO INCLUSIVE A BASE	600,00	m³	R\$ 13,63	R\$ 16,76	R\$ 10.056,00	0,13%
32	CDHU	03.03.040	DEMOLIÇÃO EM REVESTIMENTO EM MASSA DE PAREDE OU TETO	1.000,00	m²	R\$ 6,81	R\$ 8,38	R\$ 8.380,00	0,11%
33	CDHU	17.05.020	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SEM CONTROLE FCK	200,00	m²	R\$ 977,72	R\$ 1.202,60	R\$ 240.520,00	3,05%
34	CDHU	17.05.070	PISO DE CONCRETO FCK 20 MPA COM CONTROLE FCK	200,00	m³	R\$ 1.044,55	R\$ 1.284,80	R\$ 256.960,00	3,26%
35	CDHU	10.02.020	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	300,00	kg	R\$ 9,83	R\$ 12,09	R\$ 3.627,00	0,05%
36	CDHU	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA ESPESSURA 8 CM TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES	1.000,00	m²	R\$ 129,26	R\$ 158,99	R\$ 158.990,00	2,02%
37	FDE	02.05.050	CONCRETO GROUT	10,00	m³	R\$ 597,72	R\$ 735,20	R\$ 7.352,00	0,09%
38	CDHU	54.06.040	GUIA DE CONCRETO PRÉ-FABRICADA	600,00	m	R\$ 62,53	R\$ 76,91	R\$ 46.146,00	0,59%
39	CDHU	33.01.280	REPAROS EM TRINCAS ATÉ 5 MM COM MASSA ACRÍLICA E TELA DE POLIÉSTER	500,00	m	R\$ 58,47	R\$ 71,92	R\$ 35.960,00	0,46%
40	FDE	15.50.002	REMOÇÃO DE OLEO, ESMALTE, LATEX, ACRILICOEM PAREDES COM LIXAMENTO	2.000,00	m	R\$ 4,30	R\$ 5,29	R\$ 10.580,00	0,13%
41	SIURB	15050010	REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E FORROS DE MADEIRA - LIXA	2.000,00	m²	R\$ 10,48	R\$ 12,89	R\$ 25.780,00	0,33%
42	SIURB	15050020	REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA - LIXA	100,00	m²	R\$ 9,98	R\$ 12,28	R\$ 1.228,00	0,02%
43	CDHU	33.02.080	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA CORRIDA ACRÍLICA	2.000,00	m²	R\$ 19,27	R\$ 23,70	R\$ 47.400,00	0,60%
44	CDHU	33.10.060	PINTURA EPÓXI INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	300,00	m²	R\$ 152,80	R\$ 187,94	R\$ 56.382,00	0,71%
45	CDHU	33.10.030	PINTURA ACRÍLICA ANTIMOFO INCLUSIVE Fundo PREPARADOR	10.000,00	m²	R\$ 38,02	R\$ 46,76	R\$ 467.600,00	5,93%
46	CDHU	33.10.020	PINTURA LÁTEX PVA INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	10.000,00	m²	R\$ 31,99	R\$ 39,35	R\$ 393.500,00	4,99%
47	CDHU	33.06.020	PINTURA ACRÍLICA EM PISO	5.000,00	m²	R\$ 28,65	R\$ 35,24	R\$ 176.200,00	2,23%
48	FDE	15.80.060	ESMALTE EM ESTRUTURAS METÁLICAS INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE ZARCÃO	3.000,00	m²	R\$ 21,30	R\$ 26,20	R\$ 78.600,00	1,00%
49	SIURB	15002011	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA INCLUSIVE FUNDO E EMASSAMENTO	1.500,00	m²	R\$ 62,65	R\$ 77,06	R\$ 115.590,00	1,47%
50	SIURB	15003014	PINTURA ESMALTE EXTERIOR DE CALHAS RUFOS E CONDUTORES	1.000,00	m²	R\$ 19,18	R\$ 23,59	R\$ 23.590,00	0,30%
51	SIURB	17003072	DEMARCAÇÃO E PINTURA DE FAIXAS COM BORRACHA CLORADA ATÉ 10 CM	1.000,00	m²	R\$ 8,52	R\$ 10,48	R\$ 10.480,00	0,13%
52	CDHU	33.03.740	PINTURA EM RESINA ACRÍLICA PARA PAREDES DE TIJOLO A VISTA	10.000,00	m²	R\$ 32,66	R\$ 40,17	R\$ 401.700,00	5,09%
53	CDHU	23.20.100	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BATENTES EM MADEIRA	200,00	m	R\$ 56,28	R\$ 69,22	R\$ 13.844,00	0,18%
54	CDHU	23.20.120	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARNIÇÃO EM MADEIRA	200,00	m	R\$ 9,27	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	0,03%
55	CDHU	23.20.170	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA LISA FOLHEADA EM MADEIRA	200,00	m²	R\$ 157,59	R\$ 193,84	R\$ 38.768,00	0,49%
56	CDHU	04.08.020	RETIRADA DE FOLHAS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	50,00	un	R\$ 25,18	R\$ 30,97	R\$ 1.548,50	0,02%
57	SIURB	7060002	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	30,00	m	R\$ 69,61	R\$ 85,62	R\$ 2.568,60	0,03%
58	SIURB	8060005	RETIRADA DE BATENTES METÁLICOS	30,00	un	R\$ 69,61	R\$ 85,62	R\$ 2.568,60	0,03%
59	CDHU	04.09.020	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS	100,00	m²	R\$ 35,25	R\$ 43,36	R\$ 4.336,00	0,05%

60	CDHU	24.01.010	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXILHO DE FERRO FIXO SOB MEDIDA	100,00	m²	R\$ 588,01	R\$ 723,25	R\$ 72.325,00	0,92%
61	CDHU	24.01.030	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXILHO DE FERRO BASCULANTE SOB MEDIDA	30,00	m²	R\$ 1.696,15	R\$ 2.086,26	R\$ 62.587,80	0,79%
62	CDHU	24.01.100	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXILHO DE FERRO TIPO VENEZIANA LINHA COMERCIAL	50,00	m²	R\$ 420,46	R\$ 517,17	R\$ 25.858,50	0,33%
63	SIURB	24.01.070	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXILHO DE FERRO DE CORRER SOB MEDIDA	30,00	m²	R\$ 941,95	R\$ 1.158,60	R\$ 34.758,00	0,44%
64	CDHU	24.02.450	GRADE DE PROTEÇÃO PARA CAIXILHOS	50,00	m²	R\$ 1.560,55	R\$ 1.919,48	R\$ 95.974,00	1,22%
65	CDHU	25.01.400	CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, FIXO, COM VENTILAÇÃO PERMANENTE	260,00	m²	R\$ 620,65	R\$ 763,40	R\$ 198.484,00	2,52%
66	CDHU	25.01.410	CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO - PIVOTANTE	10,00	m²	R\$ 1.032,96	R\$ 1.270,54	R\$ 12.705,40	0,16%
67	CDHU	26.01.040	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM 4MM	80,00	m²	R\$ 183,47	R\$ 225,67	R\$ 18.053,60	0,23%
68	CDHU	26.01.060	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM 5MM	80,00	m²	R\$ 177,95	R\$ 218,88	R\$ 17.510,40	0,22%
69	CDHU	26.01.080	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM 6MM	80,00	m²	R\$ 201,96	R\$ 248,41	R\$ 19.872,80	0,25%
70	CDHU	26.04.010	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO 4MM	80,00	m²	R\$ 575,59	R\$ 707,98	R\$ 56.638,40	0,72%
71	CDHU	04.14.020	RETIRADA DE VIDRO OU ESPELHO COM RASPAGEM DA MASSA OU RETIRADA DE BAGUETE	300,00	m²	R\$ 16,56	R\$ 20,37	R\$ 6.111,00	0,08%
72	CDHU	26.02.020	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 6 MM	20,00	m²	R\$ 250,26	R\$ 307,82	R\$ 6.156,40	0,08%
73	CDHU	26.02.040	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM	100,00	m²	R\$ 269,08	R\$ 330,97	R\$ 33.097,00	0,42%
74	CDHU	26.02.060	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	20,00	m²	R\$ 279,84	R\$ 344,20	R\$ 6.884,00	0,09%
75	FDE	08.82.060	LIMPEZA DE CANALETAS DE ÁGUAS PLUVIAIS	20.000,00	m	R\$ 5,58	R\$ 6,86	R\$ 137.200,00	1,74%
76	CDHU	55.01.030	LIMPEZA COMPLEMENTAR COM HIDROJATEAMENTO	20.000,00	m²	R\$ 9,46	R\$ 11,64	R\$ 232.800,00	2,95%
77	FDE	08.12.016	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CALHAS E RUFOS CORTE 0,50 M CH 24	150,00	m	R\$ 155,34	R\$ 191,07	R\$ 28.660,50	0,36%
78	FDE	08.12.017	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CALHAS E RUFOS CORTE 1,00 M CH 24	150,00	m	R\$ 238,00	R\$ 292,74	R\$ 43.911,00	0,56%
79	CDHU	02.05.100	MONTAGEM DE ANDAIMES TUBULAR FACHADEIRO ALTURA ATÉ 20 M	1.000,00	m²	R\$ 34,91	R\$ 42,94	R\$ 42.940,00	0,54%
80	CDHU	02.05.212	ANDAIME TUBULAR FACHADEIRO COM PISO METÁLICO, SAPATAS AJUSTÁVEIS E ESCADA DE ACESSO	1.000,00	m²/mês	R\$ 25,53	R\$ 31,40	R\$ 31.400,00	0,40%
81	CDHU	07.60.061	REMOÇÃO DE TELHADO METÁLICO, PLÁSTICO OU FIBROCIMENTO	1.500,00	m²	R\$ 6,41	R\$ 7,88	R\$ 11.820,00	0,15%
82	CDHU	16.12.060	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHA EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA EM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL ESP. 0,5 MM E 40 MM DE ALTURA	500,00	m²	R\$ 110,63	R\$ 136,07	R\$ 68.035,00	0,86%
83	CDHU	16.13.070	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHA EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA EM EPÓXI E POLIÉSTER, SANDUICHE POLIURETANO, ESP. 0,5 MM E 40 MM DE ALTURA	1.000,00	m²	R\$ 191,78	R\$ 235,89	R\$ 235.890,00	2,99%
84	SINAPI	94218	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHA ESTRUTURAL EM FIBROCIMENTO 8 MM	1.000,00	m²	R\$ 112,62	R\$ 138,52	R\$ 138.520,00	1,76%
85	CDHU	04.03.020	RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	1.000,00	m²	R\$ 18,17	R\$ 22,35	R\$ 22.350,00	0,28%
86	CDHU	16.02.030	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHA CERÂMICA	1.000,00	m²	R\$ 71,89	R\$ 88,42	R\$ 88.420,00	1,12%
87	CDHU	15.20.040	RECOLOCAÇÃO DE PEÇAS LINEARES EM MADEIRA COM SEÇÃO ATÉ 60 CM²	2.000,00	m	R\$ 7,15	R\$ 8,79	R\$ 17.580,00	0,22%
88	CDHU	04.02.020	RETIRADA DE PEÇAS LINEARES EM MADEIRA COM SEÇÃO ATÉ 60 CM²	1.000,00	m	R\$ 1,51	R\$ 1,86	R\$ 1.860,00	0,02%
89	CDHU	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	20,00	m³	R\$ 5.477,74	R\$ 6.737,62	R\$ 134.752,40	1,71%

90	SIURB	6080001	REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE GOTEIRA	10.000,00	m²	R\$ 10,98	R\$ 13,51	R\$ 135.100,00	1,71%
91	SIURB	6080010	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - RIPAS 1,5x5CM	3.000,00	m	R\$ 9,38	R\$ 11,54	R\$ 34.620,00	0,44%
92	SIURB	6080012	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - CAIBROS 5x6CM	800,00	m	R\$ 25,66	R\$ 31,56	R\$ 25.248,00	0,32%
93	SIURB	6080016	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - VIGAS 6x12CM	800,00	m	R\$ 72,33	R\$ 88,97	R\$ 71.176,00	0,90%
94	CDHU	15.03.030	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL ASTM A36	1.000,00	kg	R\$ 29,12	R\$ 35,82	R\$ 35.820,00	0,45%
95	CDHU	15.03.090	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA	1.000,00	kg	R\$ 6,47	R\$ 7,96	R\$ 7.960,00	0,10%
96	CDHU	04.02.140	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA	1.000,00	kg	R\$ 2,53	R\$ 3,11	R\$ 3.110,00	0,04%
97	CDHU	04.09.160	RETIRADA DE ENTELHAMENTO METÁLICO EM GERAL	1.000,00	m²	R\$ 4,79	R\$ 5,89	R\$ 5.890,00	0,07%
98	CDHU	44.02.200	TAMPO/BANCADA EM CONCRETO ARMADO, REVESTIDO EM AÇO INOXIDÁVEL FOSCO POLIDO	30,00	M²	R\$ 1.749,67	R\$ 2.152,09	R\$ 64.562,70	0,82%
99	CDHU	44.06.520	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 600X500X400MM	20,00	UN	R\$ 1.523,87	R\$ 1.874,36	R\$ 37.487,20	0,48%
100	SIURB	10014075	TAMPO PARA BANCADA UMIDA	100,00	m²	R\$ 631,46	R\$ 776,70	R\$ 77.670,00	0,98%
101	CDHU	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	300,00	M	R\$ 19,14	R\$ 23,54	R\$ 7.062,00	0,09%
102	CDHU	29.01.230	CANTONEIRA E PERFIS EM FERRO	300,00	kg	R\$ 27,70	R\$ 34,07	R\$ 10.221,00	0,13%
103	CDHU	29.01.210	CANTONEIRA EM AÇO GALVANIZADO	300,00	kg	R\$ 32,67	R\$ 40,18	R\$ 12.054,00	0,15%
104	CDHU	29.01.030	PERFIL EM ALUMÍNIO NATURAL	300,00	kg	R\$ 116,22	R\$ 142,95	R\$ 42.885,00	0,54%
105	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA P/ TUBULAÇÕES ATÉ 40MM	300,00	m	R\$ 12,94	R\$ 15,92	R\$ 4.776,00	0,06%
106	SINAPI	91222	RASGO EM ALVENARIA P/ TUBULAÇÕES MAIORES QUE 40 ATÉ 75 MM	300,00	m	R\$ 12,98	R\$ 15,97	R\$ 4.791,00	0,06%
107	CDHU	11.05.040	ARGAMASSA GRAUTE	10,00	m³	R\$ 457,36	R\$ 562,55	R\$ 5.625,50	0,07%
108	CDHU	02.03.030	PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EM GERAL COM PLÁSTICO BOLHA	1.500,00	m²	R\$ 2,86	R\$ 3,52	R\$ 5.280,00	0,07%
109	CDHU	02.03.240	PROTEÇÃO DE PISO COM TECIDO DE ANIAGEM	1.000,00	m²	R\$ 17,52	R\$ 21,55	R\$ 21.550,00	0,27%
110	CDHU	02.03.120	TAPUME FIXO PARA FECHAMENTO DE ÁREA COM PORTÃO	1.000,00	m²	R\$ 109,07	R\$ 134,16	R\$ 134.160,00	1,70%
111	SIURB	17004020	LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA ATÉ 1000 LITROS	150,00	un	R\$ 77,67	R\$ 95,53	R\$ 14.329,50	0,18%
112	SIURB	17004021	LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA DE 1001 ATE 10.000 LITROS	15,00	un	R\$ 207,13	R\$ 254,77	R\$ 3.821,55	0,05%
113	SIURB	17004022	LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA ACIMA DE 10.000 LITROS	15,00	un	R\$ 466,05	R\$ 573,24	R\$ 8.598,60	0,11%
114	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	100,00	m³	R\$ 211,55	R\$ 260,21	R\$ 26.021,00	0,33%
115	CDHU	11.18.060	LONA PLÁSTICA	2.000,00	m²	R\$ 2,17	R\$ 2,67	R\$ 5.340,00	0,07%
116	SIURB	2002016	LASTRO DE CONCRETO 150 kg CIM/M³	50,00	m³	R\$ 555,14	R\$ 682,82	R\$ 34.141,00	0,43%
117	CDHU	12.01.041	BROCA DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM COMPLETA	50,00	m	R\$ 85,53	R\$ 105,20	R\$ 5.260,00	0,07%
118	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA 50 (A OU B) fyk+ 500 Mpa	50,00	kg	R\$ 10,15	R\$ 12,48	R\$ 624,00	0,01%
119	CDHU	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA 60 (A OU B) fyk+ 600 MPa	50,00	kg	R\$ 10,80	R\$ 13,28	R\$ 664,00	0,01%
120	CDHU	10.02.020	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	50,00	kg	R\$ 9,83	R\$ 12,09	R\$ 604,50	0,01%
121	SIURB	2003001	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	200,00	m²	R\$ 89,88	R\$ 110,55	R\$ 22.110,00	0,28%
122	CDHU	11.01.100	CONCRETO USINADO FCK 20 Mpa	50,00	m³	R\$ 493,41	R\$ 606,89	R\$ 30.344,50	0,38%
123	CDHU	11.01.130	CONCRETO USINADO FCK 25 Mpa	100,00	m³	R\$ 516,96	R\$ 635,86	R\$ 63.586,00	0,81%
124	CDHU	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL FCK 20 MPA	50,00	m³	R\$ 565,58	R\$ 695,66	R\$ 34.783,00	0,44%
125	CDHU	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO	200,00	m³	R\$ 132,30	R\$ 162,73	R\$ 32.546,00	0,41%
126	FDE	03.03.018	LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA TRELIÇADA UNIDIRECIONAL - LT 12 (8 +4) E CAPA DE CONCRETO 20 Mpa INCLUSIVE ESCORAMENTO	50,00	m²	R\$ 158,62	R\$ 195,10	R\$ 9.755,00	0,12%
127	CDHU	49.03.020	CAIXA EM ALVENARIA 60 X 60 X 60 CM INTERNO INCLUSIVE TAMPA	30,00	un	R\$ 377,24	R\$ 464,01	R\$ 13.920,30	0,18%

128	SIURB	1004050	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA ½ TIJOLO COMUM	30,00	m²	R\$ 307,63	R\$ 378,38	R\$ 11.351,40	0,14%
129	SIURB	1004051	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA 1 TIJOLO COMUM	30,00	m²	R\$ 434,92	R\$ 534,95	R\$ 16.048,50	0,20%
130	SIURB	1004052	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO 5 CM	30,00	m²	R\$ 273,06	R\$ 335,86	R\$ 10.075,80	0,13%
131	SIURB	1004049	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - LASTRO DE CONCRETO ESP. 10CM	30,00	m²	R\$ 587,01	R\$ 722,02	R\$ 21.660,60	0,27%
132	SIURB	10010094	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO	30,00	m²	R\$ 69,91	R\$ 85,99	R\$ 2.579,70	0,03%
133	FDE	04.60.012	RETIRADA DE PAINÉIS DIVISÓRIOS COM MONTANTES METÁLICOS (DRYWALL)	200,00	m²	R\$ 7,52	R\$ 9,25	R\$ 1.850,00	0,02%
134	CDHU	03.05.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO SINTÉTICO, INCLUINDO A BASE	300,00	m²	R\$ 9,08	R\$ 11,17	R\$ 3.351,00	0,04%
135	CDHU	21.02.060	REVESTIMENTO VINÍLICO, ESPESSURA DE 3.2 MM PARA TRÁFEGO INTENSO, COM IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO	500,00	m²	R\$ 272,73	R\$ 335,46	R\$ 167.730,00	2,13%
136	CDHU	21.02.281	REVESTIMENTO VINÍLICO FLEXÍVEL EM MANTA HOMOGÊNEA, ESPESSURA DE 2 MM, COM IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO	200,00	m²	R\$ 393,40	R\$ 483,88	R\$ 96.776,00	1,23%
137	CDHU	19.01.064	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRANITO PARA SOLEIRA E PEITORIL	80,00	m²	R\$ 214,15	R\$ 263,40	R\$ 21.072,00	0,27%
138	SICRO3	3806386	GUARDA CORPO E CORRIMÃO METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	80,00	m	R\$ 771,36	R\$ 948,77	R\$ 75.901,60	0,96%
139	CDHU	20.20.040	RECOLOCAÇÃO DE TACOS SOLTOS COM COLA	100,00	M²	R\$ 47,69	R\$ 58,66	R\$ 5.866,00	0,07%
140	CDHU	20.20.100	RECOLOCAÇÃO DE RODOPÉ E CORDÃO DE MADEIRA	200,00	M	R\$ 13,23	R\$ 16,27	R\$ 3.254,00	0,04%
141	CDHU	20.20.202	RASPAGEM COM CALEFETAÇÃO E APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTECO	500,00	M²	R\$ 170,19	R\$ 209,33	R\$ 104.665,00	1,33%
142	SICRO3	3713608	CERCA EM ARAME FARPADO COM MOURÕES DE EUCALIPTO	8.000,00	M	R\$ 27,99	R\$ 34,43	R\$ 275.440,00	3,49%
HIDRÁULICA - ITENS 143 AO 193								R\$ 326.500,25	3,76%
143	CDHU	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (¾") INCLUSIVE CONEXÕES	200,00	m	R\$ 34,19	R\$ 42,05	R\$ 8.410,00	2,58%
144	CDHU	46.01.030	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1") INCLUSIVE CONEXÕES	70,00	m	R\$ 41,04	R\$ 50,48	R\$ 3.533,60	1,08%
145	CDHU	46.01.050	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 50MM (1 1/2")	50,00	m	R\$ 54,56	R\$ 67,11	R\$ 3.355,50	1,03%
146	SIURB	10005031	REGISTRO DE GAVETA , METAL CROMADO - ¾"	50,00	un	R\$ 96,27	R\$ 118,41	R\$ 5.920,50	1,81%
147	SIURB	10005032	REGISTRO DE GAVETA , METAL CROMADO - 1"	10,00	un	R\$ 102,42	R\$ 125,98	R\$ 1.259,80	0,39%
148	SIURB	10005033	REGISTRO DE GAVETA , METAL CROMADO - 1 ¼"	10,00	un	R\$ 192,61	R\$ 236,91	R\$ 2.369,10	0,73%
149	SIURB	10005051	REGISTRO DE PRESSÃO , METAL CROMADO - ¾"	50,00	un	R\$ 58,62	R\$ 72,10	R\$ 3.605,00	1,10%
150	SIURB	10009030	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 40MM (1 ½")	60,00	m	R\$ 28,59	R\$ 35,17	R\$ 2.110,20	0,65%
151	SIURB	10009031	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")	60,00	m	R\$ 37,37	R\$ 45,97	R\$ 2.758,20	0,84%
152	SIURB	10009032	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")	60,00	m	R\$ 73,87	R\$ 90,86	R\$ 5.451,60	1,67%
153	SIURB	10009033	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	150,00	m	R\$ 51,47	R\$ 63,31	R\$ 9.496,50	2,91%
154	SIURB	10009034	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")	100,00	m	R\$ 116,74	R\$ 143,59	R\$ 14.359,00	4,40%
155	SIURB	10009035	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 200MM (8")	60,00	m	R\$ 189,11	R\$ 232,61	R\$ 13.956,60	4,27%
156	FDE	08.10.049	RALO SECO DE PVC RÍGIDO, COM SAIDA SOLDADA DE 40MM - DIÂMETRO 100MM	20,00	un	R\$ 93,81	R\$ 115,39	R\$ 2.307,80	0,71%
157	FDE	08.10.004	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100x150MM	20,00	un	R\$ 83,14	R\$ 102,26	R\$ 2.045,20	0,63%

158	FDE	08.10.006	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150x150MM	20,00	un	R\$ 87,19	R\$ 107,24	R\$ 2.144,80	0,66%
159	CDHU	49.03.020	CAIXA DE GORDURA, ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS COMUNS - 60x60CM	10,00	un	R\$ 377,24	R\$ 464,01	R\$ 4.640,10	1,42%
160	SIURB	10011092	HP.02 - GRELHA DE FERRO PERFILADO PARA CANALETA - L=30CM	100,00	m	R\$ 241,41	R\$ 296,93	R\$ 29.693,00	9,09%
161	SIURB	10060003	RETIRADA DE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO - ATÉ 4"	100,00	m	R\$ 14,56	R\$ 17,91	R\$ 1.791,00	0,55%
162	SIURB	10060011	RETIRADA DE TUBULAÇÃO DE CERÂMICA VIDRADA - ATÉ 6"	100,00	m	R\$ 22,65	R\$ 27,86	R\$ 2.786,00	0,85%
163	SIURB	10060018	RETIRADA DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLEXÍVEIS	50,00	un	R\$ 129,29	R\$ 159,03	R\$ 7.951,50	2,44%
164	SIURB	10060026	RETIRADA DE CAIXAS SIFONADAS OU RALOS	15,00	un	R\$ 17,79	R\$ 21,88	R\$ 328,20	0,10%
165	SIURB	10060032	RETIRADA DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	100,00	m	R\$ 8,09	R\$ 9,95	R\$ 995,00	0,30%
166	SIURB	10060033	RETIRADA DE CONDUTORES APARENTES	100,00	m	R\$ 5,18	R\$ 6,37	R\$ 637,00	0,20%
167	FDE	08.60.011	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	50,00	un	R\$ 55,85	R\$ 68,70	R\$ 3.435,00	1,05%
168	FDE	08.60.010	RETIRADA DE SIFÕES	100,00	un	R\$ 11,17	R\$ 13,74	R\$ 1.374,00	0,42%
169	FDE	08.60.007	RETIRADA DE TORNEIRAS	50,00	un	R\$ 7,26	R\$ 8,93	R\$ 446,50	0,14%
170	CDHU	04.11.160	RETIRADA DE CAIXAS DE DESCARGA DE SOBREPOR OU ACOPLADA	50,00	un	R\$ 25,17	R\$ 30,96	R\$ 1.548,00	0,47%
171	SIURB	10060050	RETIRADA DO TAMPO ÚMIDO	50,00	m²	R\$ 14,50	R\$ 17,84	R\$ 892,00	0,27%
172	FDE	08.70.005	RECOLOCAÇÃO DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLEXÍVEIS	50,00	un	R\$ 154,54	R\$ 190,08	R\$ 9.504,00	2,91%
173	SIURB	10070026	RECOLOCAÇÃO DE CAIXAS SIFONADAS OU RALOS	50,00	un	R\$ 109,56	R\$ 134,76	R\$ 6.738,00	2,06%
174	SIURB	10070032	RECOLOCAÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	200,00	m	R\$ 74,52	R\$ 91,66	R\$ 18.332,00	5,61%
175	SIURB	10070033	RECOLOCAÇÃO DE CONDUTORES APARENTES	200,00	m	R\$ 61,96	R\$ 76,21	R\$ 15.242,00	4,67%
176	CDHU	44.20.060	RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	30,00	un	R\$ 80,42	R\$ 98,92	R\$ 2.967,60	0,91%
177	FDE	08.70.010	RECOLOCAÇÃO DE SIFÕES	100,00	un	R\$ 25,48	R\$ 31,34	R\$ 3.134,00	0,96%
178	SIURB	10070042	RECOLOCAÇÃO DE TORNEIRAS	50,00	un	R\$ 16,18	R\$ 19,90	R\$ 995,00	0,30%
179	SIURB	10070045	RECOLOCAÇÃO DE CAIXAS DE DESCARGA DE SOBREPOR	50,00	un	R\$ 145,61	R\$ 179,10	R\$ 8.955,00	2,74%
180	SIURB	10080086	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA LAVATÓRIO, METAL CROMADO - ½"	30,00	un	R\$ 67,53	R\$ 83,06	R\$ 2.491,80	0,76%
181	SIURB	10014004	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA USO GERAL, METAL CROMADO - ¾"	30,00	un	R\$ 55,62	R\$ 68,41	R\$ 2.052,30	0,63%
182	SIURB	10014008	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA PIA, COM CORPO LONGO E AERADOR - ¾"	30,00	un	R\$ 195,86	R\$ 240,91	R\$ 7.227,30	2,21%
183	SIURB	10014025	VÁLVULA DE DESCARGA EXTERNA COM ALAVANCA - 1 ¼"	5,00	un	R\$ 302,77	R\$ 372,41	R\$ 1.862,05	0,57%
184	SIURB	10080093	VALVULA AMERICANA DE METAL CROMADO - 1 ½"x3 ¾"	30,00	un	R\$ 79,19	R\$ 97,40	R\$ 2.922,00	0,89%
185	SIURB	10080097	TUBO DE LIGAÇÃO EM ALUMÍNIO COM CANOPLA, PARA CHUVEIRO - ¾"	30,00	un	R\$ 40,60	R\$ 49,94	R\$ 1.498,20	0,46%
186	CDHU	44.03.920	INSTALAÇÃO DE DUCHA HIGIENICA COM REGISTRO	60,00	un	R\$ 233,96	R\$ 287,77	R\$ 17.266,20	5,29%
187	CDHU	44.01.050	BACIA SIFONADA DE LOUÇA SEM TAMPA - 6 LITROS	20,00	UN	R\$ 313,42	R\$ 385,51	R\$ 7.710,20	2,36%
188	CDHU	44.01.800	BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA SEM TAMPA - 6 LITROS	10,00	UN	R\$ 1.112,79	R\$ 1.368,73	R\$ 13.687,30	4,19%
189	CDHU	44.20.280	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	100,00	UN	R\$ 41,20	R\$ 50,68	R\$ 5.068,00	1,55%
190	CDHU	44.01.110	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA	10,00	UN	R\$ 572,97	R\$ 704,75	R\$ 7.047,50	2,16%
191	CDHU	44.01.610	PIA COM CUBA SIMPLES EM MÁRMORE SINTÉTICO, LINHA COMERCIAL - SEM PERTENCES	10,00	UN	R\$ 276,97	R\$ 340,67	R\$ 3.406,70	1,04%
192	CDHU	44.01.310	TANQUE DE LOUÇA COM COLUNA DE 30 LITROS	10,00	UN	R\$ 1.004,26	R\$ 1.235,24	R\$ 12.352,40	3,78%
193	SIURB	10090001	DESENTUPIMENTO DE RAMAIS DE ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS	2.000,00	m	R\$ 14,81	R\$ 18,22	R\$ 36.440,00	11,16%
IMPERMEABILIZAÇÕES - ITENS 194 AO 203								R\$ 167.114,60	1,93%

194	CDHU	32.16.050	SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA A BASE DE POLÍMEROS ACRÍLICOS NA COR BRANCA (4kg/M²)	200,00	m²	R\$ 52,31	R\$ 64,34	R\$ 12.868,00	7,70%
195	CDHU	32.16.010	SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS SOBRE MASSA	300,00	m²	R\$ 19,72	R\$ 24,26	R\$ 7.278,00	4,36%
196	CDHU	32.16.070	SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA A BASE DE RESINA TERMOPLÁSTICA E CIMENTOS ADITIVADOS COM REFORÇO EM TELA DE POLIESTER	100,00	m²	R\$ 77,25	R\$ 95,02	R\$ 9.502,00	5,69%
197	CDHU	32.15.040	SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA COM ARMADURA TIPO III B, ESPESSURA DE 4 MM	500,00	m²	R\$ 97,03	R\$ 119,35	R\$ 59.675,00	35,71%
198	CDHU	32.17.010	SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	30,00	m³	R\$ 886,26	R\$ 1.090,10	R\$ 32.703,00	19,57%
199	CDHU	17.01.020	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E OU PROTEÇÃO	30,00	m³	R\$ 854,24	R\$ 1.050,72	R\$ 31.521,60	18,86%
200	CDHU	32.08.030	JUNTA ESTRUTURAL COM POLIESTIRENO EXPANDIDO DE ALTA DENSIDADE P-III ESPESSURA DE 20 MM	200,00	m	R\$ 26,91	R\$ 33,10	R\$ 6.620,00	3,96%
201	CDHU	32.07.160	JUNTA DE DILATAÇÃO ELÁSTICA A BASE DE POLIURETANO	5.000,00	cm³	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	1,11%
202	SIURB	5050001	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA IMPERMEÁVEL	200,00	m²	R\$ 12,95	R\$ 15,93	R\$ 3.186,00	1,91%
203	SIURB	5050002	DEMOLIÇÃO DE SISTEMAS IMPERMEABILIZANTES DE BASE ASFÁLTICAS	300,00	m²	R\$ 5,18	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00	1,14%
ELÉTRICA - ITENS 203 AO 235								R\$ 291.945,90	3,37%
204	CDHU	39.21.060	CABO DE 16 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	500,00	m	R\$ 19,23	R\$ 23,65	R\$ 11.825,00	4,05%
205	CDHU	39.21.070	CABO DE 25 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	300,00	m	R\$ 27,40	R\$ 33,70	R\$ 10.110,00	3,46%
206	CDHU	39.21.080	CABO DE 35 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	200,00	m	R\$ 38,73	R\$ 47,64	R\$ 9.528,00	3,26%
207	CDHU	39.21.090	CABO DE 50 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	100,00	m	R\$ 54,64	R\$ 67,21	R\$ 6.721,00	2,30%
208	CDHU	39.21.100	CABO DE 70 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	100,00	m	R\$ 74,37	R\$ 91,48	R\$ 9.148,00	3,13%
209	CDHU	39.21.110	CABO DE 95 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	100,00	m	R\$ 97,77	R\$ 120,26	R\$ 12.026,00	4,12%
210	CDHU	39.21.120	CABO DE 120 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	50,00	m	R\$ 119,64	R\$ 147,16	R\$ 7.358,00	2,52%
211	CDHU	39.21.020	CABO DE 2,5 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	1.000,00	m	R\$ 3,76	R\$ 4,62	R\$ 4.620,00	1,58%
212	CDHU	39.21.030	CABO DE 4 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	1.000,00	m	R\$ 5,12	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00	2,16%
213	CDHU	39.21.040	CABO DE 6 MM2 - ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90º	1.000,00	m	R\$ 6,98	R\$ 8,59	R\$ 8.590,00	2,94%
214	CDHU	39.18.120	CABO PARA REDE U/UTP 23 AWG COM 4 PARES - CATEGORIA 6A	1.000,00	m	R\$ 27,40	R\$ 33,70	R\$ 33.700,00	11,54%
215	CDHU	38.01.040	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 3/4 - COM ACESSÓRIOS	300,00	m	R\$ 36,07	R\$ 44,37	R\$ 13.311,00	4,56%
216	CDHU	38.01.060	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 1" - COM ACESSÓRIOS	300,00	m	R\$ 45,11	R\$ 55,49	R\$ 16.647,00	5,70%
217	CDHU	38.06.060	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 25 MM (1") - COM ACESSÓRIOS	200,00	m	R\$ 68,25	R\$ 83,95	R\$ 16.790,00	5,75%
218	CDHU	38.06.120	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 50 MM (2") - COM ACESSÓRIOS	50,00	m	R\$ 117,23	R\$ 144,19	R\$ 7.209,50	2,47%
219	SIURB	9005012	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ. GERAL 60A P/ ATÉ 28 DISJS.	5,00	un	R\$ 869,45	R\$ 1.069,42	R\$ 5.347,10	1,83%
220	SIURB	9005014	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ. GERAL 80A P/ ATÉ 34 DISJS.	5,00	un	R\$ 1.472,78	R\$ 1.811,52	R\$ 9.057,60	3,10%
221	SIURB	9005017	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ. GERAL 100A P/ ATÉ 44 DISJS.	5,00	un	R\$ 2.011,59	R\$ 2.474,26	R\$ 12.371,30	4,24%
222	FDE	09.05.063	BARRAMENTO DE 60A P/QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO	10,00	m	R\$ 23,74	R\$ 29,20	R\$ 292,00	0,10%

223	FDE	09.05.064	BARRAMENTO DE 100A P/QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO	10,00	m	R\$ 39,97	R\$ 49,16	R\$ 491,60	0,17%
224	FDE	09.08.029	INTERRUPTOR DE 1 TECLA BIPOLAR EM CAIXA 4"X2" - ELETROD. PVC FLEXÍVEL Ø 25MM .	100,00	un	R\$ 148,41	R\$ 182,54	R\$ 18.254,00	6,25%
225	FDE	09.08.033	2 INTERRUPTORES 1 TECLA BIPOLAR EM CAIXA 4"X4 - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	50,00	un	R\$ 228,00	R\$ 280,44	R\$ 14.022,00	4,80%
226	CDHU	40.05.020	INTERRUPTOR DE 1 TECLA SIMPLES CAIXA 4"X2"	50,00	un	R\$ 33,48	R\$ 41,18	R\$ 2.059,00	0,71%
227	CDHU	40.05.040	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES CAIXA DE 4"X2"	50,00	un	R\$ 43,83	R\$ 53,91	R\$ 2.695,50	0,92%
228	CDHU	40.05.060	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES CAIXA 4"X2"	50,00	un	R\$ 54,78	R\$ 67,38	R\$ 3.369,00	1,15%
229	FDE	09.08.063	2 INTERRUPTORES DE 1 TECLA EM CAIXA 4"X4"-ELETRODUTO DE PVC	20,00	un	R\$ 243,81	R\$ 299,89	R\$ 5.997,80	2,05%
230	FDE	09.10.023	CENTRO DE LUZ EM PERFILADO-TOMADA DE LIGACAO - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	50,00	un	R\$ 373,73	R\$ 459,69	R\$ 22.984,50	7,87%
231	FDE	09.82.095	PERFILADO EM CHAPA DE ACO 38X38MM	100,00	m	R\$ 50,98	R\$ 62,71	R\$ 6.271,00	2,15%
232	FDE	09.84.004	INTERRUPTOR PARALELO	20,00	un	R\$ 21,06	R\$ 25,90	R\$ 518,00	0,18%
233	CDHU	40.04.450	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V	100,00	un	R\$ 29,55	R\$ 36,35	R\$ 3.635,00	1,25%
234	CDHU	40.04.460	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 20A-250V	100,00	un	R\$ 31,13	R\$ 38,29	R\$ 3.829,00	1,31%
235	CDHU	04.22.130	REMOÇÃO DE TUBULAÇÃO ELÉTRICA EMBUTIDA COM DIÂMETRO EXTERNO ATÉ 50 MM	200,00	m	R\$ 27,92	R\$ 34,34	R\$ 6.868,00	2,35%
(BDI 23 % incluso nos preços unitários)						TOTAL GERAL		R\$ 8.673.580,20	100,00%